para Constituir el pacto Simoniaco y reprobado, sino q^e deben tenerse
p^ro precio formal de la Administrac^on de la Coadjutoria, y como motivo
intrínseco y final del Contrato, y como equivalente recompensaz.
en la estimac^on de los Contrayentes: Para lo qual, y apurax todas
la substancia de este punto, se debe suponer, que lo temporal constituye
Simonia quando se dá p^ro lo Espiritual, ya sea como precio, ó como motivo
intrínseco, principal ó final, y p^ro el que se mueva la Voluntad á dá
lo Espiritual. En proposición era tan cierta, y revocada tan irre-
fragable, que las contrarias están justísimam^{te} Condenadas, por la Sant.
de Innocen^o IV. en las 45^a y 46. que son del tenor siguiente; La
prim^a. Dare temporale pro Spirituali non est Simonia, quando tem-
porale non datur tanquam pretium, sed sicut datur tanquam mo-
tivum conferendi, vel efficiendi Spirituale, vel etiam quando tem-
porale sit solum gratuita compensatio pro Spirituali, aut e contra.
y la seg^{da}. Et id quoque locum habet etiam si sit finis ipsius rei Spi-
ritualis, sicut ut illud plura estimetur, quam res Spiritualis. En
cuya exposición trabajan los A. A. que tratan de ello, como son Lum-
ben, Coxcella, Lacroix, los Salmaticenses, y conmas nuevas
y solida explicaz.^{on} que otro alguno, el P. V. en el tomo I. de su
Theologica Tractina sobre las proposiciones Condenadas, donde él
propone y funda sus Condenaciones con quanto estudio cabe, y las
dos propuestas muy adequada y particularm^{te}. Al Obsumpto: Tam-
que el darse lo Temporal como precio, ó como motivo y causa final
(que todo es uno) de lo Espiritual, sea depend^{te} del animo ó intenz.^{on}
de los Contrayentes: Con que el precio formal, y en quanto tal,
no es otra cosa q^e aquel equivalente q^e se vendida p^ro el valor
de la cosa vendida, y que se debe dá ó pedír p^ro título de rigorosa
just^a en lo que intrínsecam^{te} consiste la malicia de la Simonia,
segundo suponen todos los A. A. Theologos y Canon.^{ales} con quienes
lo explica ingeniosam^{te}. Paresino Cap. 7. an. 29. ibi: Dicen-
dum igitur est quod pretium formaliter est aliquod pendere
ab opere intellect. et voluntatis nimirum denominationis extrin-
seca ab opere rationis deliberanti. Nam pretium est pecunia
vel aliquid pecunie estimabile vel estimatum quod et consensu, et
pacto, et estimacione, aut voluntate contrahentium, vel exigi-
tur, vel datur ex obligatione iustitiz, tanquam equalis compen-
satis iustitiz pro meris, seu re, que emittit, vel venditur. Y des-
pues de explicar este mismo punto conmas d^eclaracion y va-
rios principios y axiomas juridicos, infiere de ellos en el n.^o
30. la explicacion á su Obsumpto, ibi: Inde dicitur quod ex hoc
res Spiritualis dicitur, emi, vel vendi, quod aliquid pro ea
dat temporale alteri, ut ex obligatione reddat rem Spiritualem,
tanquam equalis, ut recipiat ab altero temporale, tanquam
equalis in valore, seu tanquam compensationem ex equali-
tate iustitiz quandam, et pactum in his est mutui consen-
sus danti, et recipientis. quatenus danti dat ut aliud reci-
piat, et qui unum recipit, ut ex debito iustitiz aliud re-
tribuat, et sic temporale per hoc est pretium, quod datur